
 

Dirigente:  Paolo  Bernardi 
Responsabi le del procedimento: Antonio Luordo -  Milva  Baldrat i e-mai l:  usp.ra@istruzione. it  
Referente del  procedimento:  Oriel la  Brunel l i  

 
Via  di Roma, 69 - 48121 -  RAVENNA   Tel: 0544/789351       

e-mail: usp.ra@istruzione.it Pec: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/    

IL DIRIGENTE 
 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. n.395 del 23/08/1988; 

VISTO il C.C.N.L. stipulato il 19/04/2018; 

VISTO il C.C.I.R dell’U.S.R. per l’Emilia-Romagna valevole per  il triennio 21/23 per 
la fruizione dei permessi per il diritto allo studio, sottoscritto in data 
09/11/2020; 

VISTO  l’Accordo sottoscritto il 10/11/2023 tra l’Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Emilia-Romagna e i Rappresentanti delle Organizzazioni sindacali, con il 
quale è stata prorogata per l’anno 2024 la vigenza del Contratto Integrativo 
Regionale del triennio 2021-2023; 

VISTO  il dispositivo di questo Ufficio prot. n. 6528 del 16/11/2023 con il quale, è 
stato determinato il contingente dei permessi concedibili nell’anno solare 
2024, ripartito proporzionalmente fra le diverse categorie del personale 
beneficiario; 

VISTA  la nota di questo Ufficio prot. n. 7023 del 15/12/2023  con la quale sono 
state pubblicate le graduatorie provvisorie dei permessi retribuiti per il 
Diritto allo Studio per l’anno 2024, relative ai docenti ed al personale A.T.A.; 

ESAMINATI i reclami pervenuti; 

CONSIDERATO che, a norma dell’accordo sottoscritto in data 10/11/2023, il personale 
scolastico inserito nelle graduatorie in attesa della procedura di iscrizione ai 
percorsi di abilitazione previsti dal D.P.C.M. 4 agosto 2023, avevano termine 
per lo scioglimento della riserva entro il 30/12/2023, comunicando 
l’avvenuta iscrizione; 

RILEVATO che alla data del 30/12/2023 non sono giunte comunicazioni di iscrizione ai 
predetti corsi, a cui segue l’esclusione dalla graduatoria del personale 
interessato, già inserito con riserva;  

RILEVATO che le istanze pervenute, per le quali sono stati accertati i requisiti per 
accedere al beneficio oggetto del presente provvedimento, risultano 
comunque eccedenti al contingente dei permessi concedibili nell’anno 
solare 2024; 

ESAMINATE le domande presentate dai docenti alle scuole entro il termine previsto dal 
CCDR, trasmesse dalle scuole successivamente alla pubblicazione della 
graduatoria provvisoria; 

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 5 comma 3, i permessi sono concessi anche per la 
frequenza fuori corso ma solo all’interno della residua capienza, dopo 



 

Dirigente:  Paolo  Bernardi 
Responsabi le del procedimento: Antonio Luordo -  Milva  Baldrat i e-mai l:  usp.ra@istruzione. it  
Referente del  procedimento:  Oriel la  Brunel l i  

 
Via  di Roma, 69 - 48121 -  RAVENNA   Tel: 0544/789351       

e-mail: usp.ra@istruzione.it Pec: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/    

l’accoglimento delle domande prodotte dal personale frequentante nel 
periodo di durata legale del corso di studio; 

ACCERTATO  che, in ragione del numero delle domande degli aventi titolo con frequenza 
di corsi di studio nel periodo di durata legale degli stessi, il contingente dei 
permessi non presenta disponibilità residue per l’accoglimento delle istanze 
finalizzate alla frequenza fuori corso; 

RITENUTO  necessario inoltre operare le compensazioni previste dal comma 4 dell’art. 
2 dell’Ipotesi del CCIR-ER 2021/23 sopraindicato, rideterminando il 
contingente per i diversi profili professionali e ordine/grado di scuola;  

 
DISPONE 

 
ART. 1) per l’anno solare 2024 il contingente di posti da destinare ai beneficiari dei permessi 

retribuiti per il diritto allo studio è così rideterminato: 
 

Ordine  
scuola 

totale docenti 
in servizio 

CONTINGENTE 
ARROTONDATO 

CORRISPONDENTE 
AL 3% 

N. ISTANZE 
AVENTE 

TITOLO CON 
FREQ. DURATA 

LEGALE DEL 
CORSO 

RESIDIO 
CONTINGENTE 

COMPENSAZIONI 

N. BENEFICIARI 
DEI PERMESSI 
PER IL DIRITTO 
ALLO STUDIO 

INFANZIA 542 16 24   6 22 
PRIMARIA 2019 61 85   21 82 
1° GRADO 1215 36 33 3   33 
2° GRADO 1988 60 62   2 62 

ATA 1438 43 17 26   17 
TOTALE 7202 216 221 29 29 216 

 

ART. 2) la pubblicazione degli allegati elenchi dei beneficiari per l’anno solare 2024 alla 
fruizione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio, distinti per ruolo di 
appartenenza (ivi compresi i nominativi del personale escluso per esaurimento del 
contingente o per assenza dei requisiti);  

 
ART. 3) il personale avente titolo escluso per esaurimento del contingente risulta pari a 35 

(di cui 30 con frequenza fuori corso). Tale personale potrà essere individuato, 
nell’ordine di graduatoria, quale destinatario dei permessi per il diritto allo studio 
in caso di rinunce, compensazioni fra contingenti delle province della regione. 

 
    

            Il Dirigente  
          Paolo Bernardi  

Firmato digitalmente ai sensi del D-Lgs.82/2005 
              s.m.i e norme ad esso connesse 


		2023-12-29T14:49:34+0000
	BERNARDI PAOLO


		2024-01-02T08:22:29+0100
	protocollo




